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Історичні розвідки бібліотек

Історія формувань приватних 
бібліотек другої половини XVIII ст. 

(на прикладі приватної 
бібліотеки Кирила 

Розумовського)
У статті висвітлено роль та історію формування приватних 

бібліотек другої половини XVIII ст. через призму приватної книжко-
вої колекції українського гетьмана Кирила Розумовського. Розкри-
то шляхи надходження та творення приватної бібліотеки Кирила 
Розумовського, як одного з провідних бібліофілів XVIII ст.

Приватна бібліотека – 
один з найважливіших 
каталізаторів місцевої 

культури загалом, адже як і публіч-
на бібліотека вона зберігає та пере-
дає від покоління до покоління все, 
що пов’язано з людством, його істо-
рією, оточенням, розвитком тощо. 
Особиста бібліотека є важливим 
джерелом відомостей про сферу ін-
тересів, літературних смаків, друж-
ніх зв’язків та про саму особистість 
її власника, а також є важливим 
культурно-мистецьким осередком, 
адже містить екслібриси, власниць-
кі написи, маргіналії тощо. Суспіль-
не значення особистої бібліотеки в 
тому, що її можна схарактеризувати 
як систему цілісного відображення 
розвитку, як спосіб бачення світу 
через книгозбирання, класифіка-
цію знань, систематизацію пред-
метів науки та мистецтв. Саме тому 
такі книгозбірні стають важливою 
частиною культурної та історичної 
спадщини нації. 

У XVIII ст. у європейських краї-
нах розвивається сприятливе се-
редовище для розвитку книгодру-
карства, що спричинює активне 
приватне колекціонування. У другій 
половині XVIII ст. починає формува-
тися одна з найкращих приватних 
бібліотек, якою захоплювалися та 
знали далеко за межами Гетьман-
щини. Засновником бібліотеки 
став український гетьман Кирило 
Розумовський. Дослідниця Т. Таїро-
ва-Яковлева зазначає, що кількість 

книг у його бібліотеці налічувала 
понад 2 тис. томів [6, с. 335], на-
томість дослідник О. Васильчиков 
вказує, що лише в Почепському 
маєт ку гетьмана у бібліотеці місти-
лося 5 тис. томів [2, с. 461], а загаль-
на кількість книг набагато більша. 
Цей факт також можна підкріпити 
й відомостями, що приватні біб-
ліотеки представників козацької 
старшини та політичних діячів, які 
були сучасниками Кирила Розу-
мовського, у середньому налічува-
ли набагато більшу кількість томів, 
близько 10 тис., що також дозволяє 
припустити, що відомості про 2 тис. 
помилкові. Питання кількісного 
складу гетьманської бібліотеки по-
рушується й у дослідженнях В. Нау-
мової та Г. Чикаленко-Келлер, де 
зазначається, що в Яготинському 
маєтку Кирила Розумовського його 
особиста бібліотека налічувала від 
30 до 40 тис. томів. 

Формував свою колекцію Ки-
рило Розумовський протягом усьо-
го життя. Особливо цінував гетьман 
книжкові новинки, саме тому він 
мав декілька шляхів надходження 
примірників. Одним із основних 
і традиційних шляхів було прид-
бання книг власне Кирилом Розу-
мовським або за його дорученням. 
Можна припустити, що під час 
європейської подорожі юнака на 
навчання (1743–1745 рр.), майбут-
ній гетьман і починає формування 
 своєї величної бібліотеки та власно-
руч купує деякі примірники. Такої 

думки дотримується й дослідниця 
приватної нотної колекції Л. Івчен-
ко. Наступні закордонні подорожі 
також не обходилися без придбан-
ня книг. Протягом 1765–1767 рр. Ки-
рило Розумовський подорожував 
провідними європейськими краї-
нами в рамках його «Grand Tour», 
у ході якого значно поповнилася 
не лише гетьманська бібліотека, а 
ще й картинна галерея та сімейна 
ното збірня. Уже на схилі літ, коли 
Кирило Розумовський не міг само-
стійно подорожувати, то він замов-
ляв купівлю книг та періодики своє-
му синові Андрію, останній обирав 
їх на свій смак «котрі мені здалися 
кращими» – писав він у листі від 11 
липня 1801  р. до свого батька [2, 
с. 461]. 

Наступним шляхом поповнен-
ня гетьманської бібліотеки було да-
рування. Знаючи пристрасть геть-
мана до колекціонування, близькі 
й друзі при будь-якій нагоді надси-
лали Кирилові Розумовському по-
дарунки у вигляді кореспонденції 
або книг. Наприклад, М. Воронцов 
перебуваючи за кордоном, вів ак-
тивне листування із гетьманом та 
часто надсилав книжкові видання 
як подарунок. У листі від 17 лютого 
1760 р., М. Воронцов у чергове над-
силаючи гетьманові книжки, писав: 
«не сумніваюся, щоб читання тих 
книжок зробило вам задоволен-
ня» [1, с. 449]. Також, гетьманові не 
лише дарували, а й присвячували 
книжки. З нагоди обрання Кирила 

Анастасія 
Нікітіна, 

молодша наукова 
співробітниця
Національного історико-
культурного заповідника
«Гетьманська столиця»
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Розумовського на посаду прези-
дента Академії наук, М. Ломоно-
сов присвячує йому панегіричну 
драматичну ідилію «Полідор». За 
дослідженням нащадкині М. Розу-
мовської, з нагоди весілля Кирила 
Розумовського із Катериною На-
ришкіною 27 жовтня 1746 р., іс-
торик й академік Х. Крузіус склав 
поему-присвяту «Пісня хвалебна з 
нагоди весілля преславного і висо-
кошановного Кирила…» [4, с. 24]. 

Третім джерелом наповнення 
гетьманської бібліотеки була сис-
тема підписок, або передплати, яка 
у середині XVIII ст. тільки починає 
розвиватися й не була досить попу-
лярною. У книгах, що друкувалися 
за попередньою оплатою містився 
детальний опис даної системи та 
перелік передплатників. Так, у пе-
редмові до книги Ф. Дільтея «Перші 
основи універсальної історії» за-
значається, що «…передплата є до-
говір, який буває між автором або 
видавцем книги та тими, які її (книгу 
– авт.) бажають мати. Він зобов’язує 
видати книгу в зазначений термін, 
а бажаючі її мати – віддати гроші 
наперед…» [3]. У таких книгах міс-
тився й список усіх передплатників. 
Так, за дослідженням О. Самаріна, 
ім’я Кирила Розумовського міс-
титься в списках передплатників 
у 23 виданнях, це доволі велика 
кількість для того часу [5]. Для по-
рівняння, державний діяч О. Безбо-
родько був підписником 6 видань, 
київський митрополит та укладач 
типографії при Київській духовній 
академії Самуїл (Миславський) зуст-
річається в списках передплатників 
12 видань, а старший син Кирила 
Розумовського – Олексій виписував 
7 видань. 

Після отримання або купівлі 
певного книжкового видання, Ки-
рило Розумовський передавав його 
своїм палітурникам. На 1799 р. у Ба-
туринському палаці працювали 1 
палітурник та 2 його учні [2, с. 467]. 
Зазвичай друкована продукція про-
давалася без палітурок, адже це 

вважалося справою смаку власника 
і тому книгопродавці рідко пропо-
нували готову обкладинку. Також не 
рідко власникам доводилося само-
стійно розрізати сторінки. У фондах 
Центральної наукової бібліотеки 
Харківського національного уні-
верситету імені В. Н. Каразіна (далі 
– ЦНБ ХНУ ім.  В.  Н.  Каразіна) збе-
рігається понад 90 примірників із 
приватної бібліотеки Кирила Розу-
мовського. Завдяки цій збереженій 
колекції можна дослідити оправи, 
що створювалися спеціально для 
бібліотеки Кирила Розумовського. 
Загалом, більшість книг були з кар-
тонними палітурними кришками, 
обтягнутими темною шкірою. Де-
корованими переважно були лише 
корінці, де золотом було витисну-
то рослинний орнамент та ініціали 
«C.K.R.»1, або «C.R.». Рідше декорува-
лася палітурна кришка, це міг бути 
також рослинний орнамент або 
ініціали Кирила Розумовського. У 
деяких книгах можна знайти й влас-
ницькі штемпелі з ініціалами «C.R.» 
та простою графською короною, 
такі штемпелі стоять на титульних 
та останніх сторінках. В усіх пред-
ставлених екземплярах з фондів 
ЦНБ ХНУ ім. В. Н. Каразіна, обріз 
книги був червоного або синього 
кольору, а форзаци – «мармурові» 
або «павине перо». 

На формування та зовнішній 
вигляд бібліотеки Кирила Розу-
мовського впливало й те, що він 
обіймав посаду президента Імпе-
раторської академії наук. Саме з 
його ініціативи та за постійної підт-
римки функціонувала академічна 
друкарня, що значно впливала на 
смаки Кирила Розумовського в 
книжковому мистецтві. Саме тому 
часто бібліотека Кирила Розумов-
ського поповнювалася виданнями, 
що створювалися та друкувалися 
з ініціативи та патронату гетьма-
на. На сайті французького «Книж-
кового магазину Пьєра Кальве» 
(«Librairie Pierre Calvet») зазначено, 
що в їх колекції раритетів зберіга-

ється видання з бібліотеки Кирила 
Розумовського під назвою «Novi 
commentarii academiæ scientiarum 
imperialis petropolitanæ. Tom II. 
(1749)» («Нові коментарі імператор-
ської академії наук. Том 2. (1749)»)., 
про що свідчить його власноруч-
ний підпис на титульній сторін-
ці. Даний журнал був заснований 
Кирилом Розумовським у 1747 р. і 
друкувався протягом 27 років. Па-
літурка видання обтягнута черво-
ним сап’яном, а з лицьової сторо-
ни палітурна кришка прикрашена 
вензелями з ініціалами імператриці 
Єлизавети. Форзаци виконані з різ-
ноколірного позолоченого паперу 
з рослинними та тваринними зоб-
раженнями. Обрізи книги повністю 
позолочені. На титульному аркуші 
міститься власноручний підпис 
Кирила Розумовського «President 
Comte Rasoumowsky» («президент 
граф Розумовський»). З оздоблення 
книги можна зрозуміти, що це пода-
рунковий примірник, який створю-
вався спеціально для піднесення 
вельможам та поважним особам. 

Повна реконструкція гетьман-
ської бібліотеки неможлива без 
спільної роботи бібліотечних зак-
ладів, колекціонерів та антикварів. 
Ураховуючи, що після смерті влас-
ника, частина бібліотеки Кирила 
Розумовського була розпродана 
та розграбована, то видання, що 
належали гетьману можуть пере-
бувати будь-де. Саме тому важливо 
вивчати та популяризувати історію 
даного книжкового зібрання, а в 
сучасних реаліях, виявлена та збе-
режена частина книгозбірні Кирила 
Розумовського у фондах ЦНБ  ХНУ 
ім. В. Н. Каразіна потребує захис-
ту, адже сучасна війна загрожує 
не лише мирному існуванню на-
шої держави, а ставить під загрозу 
безцінні скарби нашої історії. Саме 
тому, вивчення та популяризація іс-
торії нашої держави та діячів ніколи 
не втратить своєї актуальності. 
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